UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Evsebivs || De Euangelica pr[a]eparatione

Eusebius <Caesariensis>

[Augsburg], 1522

VD16 E 4299

Liber Qvartvsdecimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34477

serua in manibus domini dum ab eo uerberet interierit, ultione do-
minus uindicabit, si vero diem unum uel duos superuixerit, non uindi-
cabitur, argentum enim eius est. Si quis serui aut seruæ oculum crue-
tit, libertatem ei pro oculo dabit. Hæc Moses, illa etiam non est: bre
audire, quæ de rebus minimis inhumaniter Plato sancit. Si quis in-
quit ficus aut unam absq; consensu patroni accæperit, quoniam quæ
sua non sunt ac cœpit, damnetur. Quod si seruus quispiam fecerit per
singulas ficas atq; racemos, æqualia numero uulnera patiatur. Hæc
certe magnificamente Platonis digna non sunt. Sed audi modo ui-
cissim, atq; cognosce q̄ humanissime atq; diuine Moses. Si introiu-
ris inquit in vineam proximi, comedes uiuam & implebis animam tu-
am, nihil autem exportabis. Et rursus, Si in messem proximi tui ue-
neris, non immittas falcem, sed spicas in manibus tuis colligas, si me-
tendo manipulum oblitus fueris, in agro non reuerteris ad accipien-
dum, inopi relinquas, ut benedicat tibi dominus deus tuus, in uinde-
mia non reuerteris ad vindemiandum iterum; inopi erit si quid reli-
ctum est. Innumerabilia in Platone sunt, quæ reprehendi possunt,
sed ea quæ dicta sunt satis multa esse opinor, ad ostendendū iure no-
bis Iudaica Platonis anteferri.

EVSEBII PAMPHILI LIBER
QVARTVS DECIMVS.

NVNC aliorum quoq; philosophorum sectas, ino-
uero nugas compendiose ponamus, quorum erro-
res non a me ipso, sed contradictione & pugna inter
eos mirabiliter cognoscetis, quos quando inter se, aut cū
alijs comparo, non facile negauerim, illos claros sūl
se uiros. Quando uero Hebraeorum Theologis at-
que philosophis comparo, & doctrinam doctrinæ illorum cōfero,
caduca & friuola omnia quæ philosophi excogitarunt, mihi uiden-
tur. Nec mirum, illa diuinitus ædita sunt, hæc humanitus.

IQuod omnes inter se philosophi repugnant, cōtra quod
noſtri omnes concordant. C A P. I.
Deo ut non simus accusandi, si Græcorum doctrinam despici-
mus, & Hebraeorum scripturam amplectimur. Nam opera
præcium

A
do/
di/
ue/
o re/
in/
ux/
per/
ac/
ui/
ue/
tu/
ne/
ien/
nde/
eli/
nt,
no/

no/
ro/
ter/
cū/
uill/
at/
ro,
den/

pi/
x/
m/

LIBER QVARTVS DE CIMVS 3029

precium est ad hanc præparationem euangelicam diuersas atq; in/ ter se contrarias multarum in philosophia heresum opiniones uide/ re, ipsosq; philosophos uerbis ambitiose sibi ipsis pugnantes. Plato enim ille omnes qui ante ipsum fuerunt, reprehendere acriter so'ce/ bat. Platonem deinde ac Platonicos alij increparunt, & ipsi peripate/ ticos persecuti sunt, & peripatetici rursus eos, nihil scire, nihilq; di/ cere putabant. Stoici ab alijs deridentur, & ipsi cæteris illudere non uerentur, ita ut iam non lingua & calamo solum, uerum etiam mani/ bus proelium geratur. His Pyrronem, Aristippum, Metrodotum, Protagorā, Xenophanem, Permenidemq; addemus, nec uolupta/ tis defensorem Epicurum prætermittamus, hos omnes ita redargu/ emus, ut alterius armis in alterq; utamur. Sic enim inutilis esse disci/ plina ipsorum a luce clarius uidebitur, non dico hæc quia Græcos odio habeam, aut quia eloquentiam eorum contemnam, sed q; fal/ so accusari reprehendiq; me uideo, quod falsam ac fabulo àm He/ bræorum scripturam elegimus. Quomodo enim falsa est Hebræo/ rum doctrina, qui ab initio humanæ uitæ ueram philosophiam, & pietatem, & inuenierunt, & intemeratam conseruauerunt, qui nihil unq; addiderunt aut detraherunt his, quæ summi uiri scriptis ædide/ runt. Principio enim sapientissimus ille Moses, quem omnibus Gre/ cis multo antiquiore in superioribus demonstrauimus, nihil omni/ no ex his mutauit, quæ sincera suorum maiorum Theologia tradi/ dit, præterq; quod uiuendi disciplinam temporibus atq; hominibus illis cōgruam diuinitus sanxit, & qui multis saeculis post eum uixe/ runt prophætæ, nec unicum quidē uerbum, aut Mosaycæ legi, aut Theologiæ priscaz a Mose conscriptæ, incongruens minusq; con/ sentaneum dixisse inueniuntur. Christiana quoq; ueritas a scriptu/ ra Iudæorum profecta ita ei cōgruit, si recte intelligitur, ut nulla re/ pugnantia excogitari possit. Talia igitur nostra sunt, una sententia, una uoce a primis, qui ante Mosem fuerunt, a medijs qui fuerunt, a Mose usq; ad Christū rutilarunt, a nouissimis discipulis dico Chri/ sti, qui ueram pietatem, id est, Salvatoris nostri doctrinā uitute ac gratia ipsius connixi in lucem ædiderunt, prædicantur ac cōfirman/ tur, uniuersumq; orbem magis indies florentem fide conspicimus, nec Imperatorum edicta, nec hostium insidia, nec iniimidorum gla/

H^o v dij

330 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

dij preualere potuerunt. Gentium uero præclara illa philosophia, quem unquam fructum produxit; Nam quemadmodum qui ante Platonem fuerunt, ab ipso derideantur, mox ipsius Platonis uerbis audies, Protagoram enim, Heraclitum, Empedoclem, & Parmenidem idcirco redarguit, quia dissentientes inter se manifeste uidentur, quamvis Protagoras omnino impius, qui nullū esse deum opinatus est. Sic enim in libro de diis ædito ab eo statim incœpit. Nescio inquit si dij sint, nec quali forma sint cognoscere possum. Democritus uero qui Protagoram docuit principia rerum, inane ac plenum esse dicebat, plenum ens & solidum vocabat, inane vero ac uacuum non ens, asseritq; non magis ipsum ens esse quam non ens. Ab aeterno enim inquit in uacuo continue atque uelociter entia mouentur. Heraclitus uero principia rerum ignem putauit, ex quo uniuersa fieri, & in quem resoluti uicissim arbitratus est, tempusq; resolutionis omnium in ignem determinatum esse ait, & generationis ex eo similiter. Ii omnes cuncta moueri asseruerunt. Parmenides autem Eleata, unum esse uniuersum affirmat, non genitum, neque mobile, pyle quoque figura conglobatum. Hunc Melissus audiuit, ac eum in omnibus sequitur, de quibus omnibus haec Plato in Theeteto cōscrivit. Ex differentia inquit, ex motu, & ex mixtura adiuicem omnia sunt quæ esse dicimus, non recte appellantes, nunquam enim aliquid est, sed semper fit, & de hoc omnes philosophi præter Parmenidem conueniunt. Protagoras dico Heraclitus, Empedocles, & utriusque poeseos summi Poetæ, comœdiae quidem Epicharmus, Homerus autem tragœdiae, qui cum oceanum generationem dicat deorum, omnia fluxu, atque motu producta esse uoluit. Et paulo post Heracliti ait, qui in Epheso loniaci philosophari uidetur, nullo modo curauit quiete a liquid interrogare, ac respondere, & si quid ab eis quesiuferis enigmata, quædam uerba quasi sagittas ex arcu proiecunt, quorum si rationem quandam, aut significationem quæsueris, alio percutieris enigmate, nec quicquam cum eis efficere poteris; quippe nec ipsi secum firmi unquam aliquid dicunt, immo id a primis it uideretur, ne quid certi, aut in uerbis, aut in animis eorum insit. Et subiicit. Ab istis igitur nihil unquam discemus, sed ipsi nos consyderemus, quod ab antiquioribus accēpimus occultius ab illis

CA
LIBER QVARTVS DECIMVS 31

illis ac poeticæ dictum, quod oceanus & fluxus generatio rerum, est, qui annulla res prorsus stet atq; quiescat. Quod posteriores aperi-
tius adeo dixerunt, ut iam etiam coriarij fabrique omnes recte se te-
nere philosophiam putent, liberaticq; ab errore videantur, quia fal-
sum esse cognoscant, alias rerum quiescere, alias moueri, omnia em-
moueri a præclaris illis philosophis didicerunt, q̄tros magnis laudi-
bus prosequuntur. Fere autem oblitus sum o Theodore illorum,
qui uniuersum immobile esse contendunt. Mellissus enim & Par-
menides & quicunq; eos sequuntur spernentes illo stare omnia qui-
escereq; affirmant. Ipsum enim inquiunt uniuersum non habet lo-
cum in se ipso, quo moueat. Quid igitur nos in medio istorum
intercepti o amice dicemus? nisi magno animo defensi effugiemus,
quemadmodum in palestra nonnulli intercaepi, alij ab alijs simul tra-
cti pereunt. Sic nos in contraria isti trahentes penitus lacerabunt.
Hæc in Theeteto. Sed videamus rursus, quæ de prioribus philoso-
phis in Sophista scripsit. Facilia quædam Parmenides inquit locu-
tus est, & quicunque de prioribus iudicare de entibus, quot & quæ
sint uoluerunt, fabulam quandam quasi pueris nobis narrare mihi
uidentur, alius enim tria entia dicit esse, & modo inter se pugnare,
modo alterum ab altero fieri, coniunctiones quoque partus & edu-
cationes quasi filiorum consingit, alius duo facies, humidum uide-
licet atq; siccum, aut calidum & frigidum in unum copulat & pro-
ducit. Genus autem Eleaticum a Xenophane, & ante ipsum incipi-
ens, omnia unum esse affirmat. Iades uero quidam musæq; Sicelij-
des coniungendum ita putarunt, ut dicerent ens & unum & mul-
ta esse, sed amicicia & inimicicia differre. Distractum enim ens
semper aiunt ferri per contentionem illi, qui intensiores musas co-
luerunt, remissiores uero sic semper se habere negarunt, sed mo-
do quidem unum esse aiunt uniuersum ex uirtute. Veneris ami-
cum sibi atque conueniens, modo autem multa cum ipsum sibi/
ipsi propter contentionem repugnet. Et post pauca. Quidam au-
tem inquit sunt, inter quos Gigantum bellum assiduum geritur,
alij enim quicquid manibus compræhenditur, tactuque sentitur,
id solum esse contendunt, corpus atque substantiam idem omnino
esse affirmantes. Alij eis illudunt, qui separatas a corpore substârias
esse

1032 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

esse afferunt; dicunt enim quidam, intelligibiles atque incorporeas species ueram esse substantiam. His alijsq; huiusmodi uerbis, omnes qui ante ipsum fuerunt Plato deridet. Qualem enim ipse de rebus opinionem habuit, in superioribus explanauimus, cum a iudaica ipsum scripture accepisse plurima probaremus. Sed successores eius in medium adducamus.

De Successione platonica. CAPVT. II.

Platonem, igitur ferunt in Academia primum docuisse, ac ideo & Academicam philosophiam uocitatam fuisse. Post illum uero Speusippum ex sorore nepotem Platonis, dein de Xenocratem Polemona docendi uices suscepisse, qui post mortem Platonis nouis opinionibus illico Academiam repli- runt. Ita sincera Platonis doctrina una cum eo extincta, cōtentiones nanc; ac pugnæ post eum inter philosophos coortæ, usq; ad hodie rem dicim maximopere uigent. Paucissimi enim, immo uero duo uel ad summum tres in tanto spacio temporis ueri platonici sunt re- perti, nec tamen etiam ipsi ab adumbrata cauillatione omnino alie- ni. Polemoni Archesilaum aiunt successisse, qui fertur Platonicam omnino philosophiam commutasse, nouamq; quādam constituisse, quoniam nihil comprehensibile sit, & in utramq; partē rationes & qualitatum sint uirium, sensus quoq; fallaces esse, rationemq; nullam omnino firmam fieri. Vnde illud Hesiodicum.

Mens caelata later homines haud cognita cuiquam,
Atq; ipsam secum dij detinuere latentem.

Summis laudibus efferebat. Post Archesilaum autē Carneades atque Clytomachus prior philosophia contempta, tertiam instituerunt Academiam, quartā Philon & Acharnidas, quintam quoque nonnulli dicunt Antiochum induxisse, li quidem successores Platonis fuerūt, quorum philosophia qualisham fuerit, si quis discere gli- scit. Numenium audiat, qui in libro de dissensione Academicorum a Platone hac scripsit. Speusippus inquit Platonē, Xenocrates Speu- sippum, Polemon Xenocratem in Academia secutus est, qui in omnibus fere mores Platonis & dogmata permutabant, prēterquam quod hæc nobilis incomprehensibilitas nondū illos inuaserat, ita si- tim post illum, aut ignorantia, aut alia quadam de causa Platonis philo-

LIBER TERTIVS DECIMVS 303

philosophiam contempserunt. Nolo enim amore Xenocratis id dicere, imo vero Platonis gratia dicam, doleo namque, quia philosophia & uitam Platonis imitati non sunt. Nam & si non erat melior magno illo Pythagora, forsitan tamen etiam peior non fuerat, quem quidem Pythagoram discipuli eius diligenter secuti, maiorem doctori suo accumularunt honorem. Quam rem quamvis utinam non fecissent, studiosissime imitati Epicurei sunt, qui cum sapienter putarint Epicureum fuisse, multis post eum temporibus nihil penitus, aut illi, aut alter alteri contrarium dixerunt, sed impietatis criminis inquinatus uidetur, qui noui aliquid dicere audeat, ita magna quaedam inter eos concordia est. Similisque est Epicuri secta disciplinæ ciuili, quippe cum sine seditione summo consensu sic agatur, ut unam mente, unamque sententiam habeat. Itaque firmiter atque concorditer Epicurum defendunt, ut etiam in posterum secuturi videantur. Stoica vero statim ab ipsis principijs factionibus plena nondum quietuerunt, suntque inter eos a deo diuersi, ut alij magis, alij minus se Stoicos esse fateantur. Plato autem pythagoricus certe fuit, nec ignorabat Socratem tres deos posuisse imitatione Pythagorae, quod & ipse secutus eo modo conscripsit, ut necessitate, nec clare dixerit, sed inter manifestum atque occultum sententiam suam cœlauerit, non inuidia quadam neque malivolentia, sed rerum dignitate commotus. Hoc igitur considerantes, sperare ipsum omnino debemus ab Aristotele atque Zenone, & quem Academia sua diuisa est, ab ea quoque ipsum distinguimus, ac ipsum in seipso considerantes, Pythagoreum appellamus. Sed nunc furiosissime, & huc & illuc, & totus, & per singula membra trahitur vir inter Pythagoram & Socratem medius. Sublimitate namque illam Pythagorae ad humanitatem deduxit, humile uero atque deiectum, Socratis ad grauitatem reduxit, ac ita Pythagora popularior atque communior. Socrate uero grauior uisus est. Sed redeamus illo, unde nobis defluxit oratio. Polemona igitur Archesilaus & Zenon audiuerunt, quamvis Zenon antequam Polemo doceret, Xenocratis etiam fuerat auditor, qui etiam Cratetem Cynicum in nonnullis imitatus est, sed Stilponem quoque & Heraclitios est secutus, nam cum Zeno & Archesilaus Polemona simul audirent, disputandi ambitione cotitati, quotidie pugnabant, ita Zeno Heracliti, Stilponis, & Crate-

118

3034 DE ITRAEPARATIONE EVANGELICA

tis auxilio nixus, insignis pugnator a Stilpone factus, & austerus ab Heraclito, Cynicus a Cratete, Archesilaus uero Crantota platonis, & Diodorum & Pyrrona in subsidij tenuit. Et Crantor qui dem credibilem eius effecit orationem, Diodorus uero sophisticus, Pyrro autem mutabilem eum fecit & transfigurauit, & omnino nihil. Unde dicebatur de ipso, quod ex anterioribus esset Plato, ex posterioribus Pyrro, ex medijs Diodorus. Hic subtilitatibus Diodori, qui acutus dialecticus erat, & Pyrronis ratiocinationibus Platonicas eloquentiam foedauit, & modo & hoc, modo aliud dicere, hinc illo, & illi in huc facile tanquam mihi sciens uoluebatur, scire tamē multa eloquentiae umbra uidebatur, nec unquam fuit in eo, ut unum & idem bis diceret, nec putabat ingeniosi esse viri in eisdem permanere. Cauillator igitur summus vocabatur, cum ita se his quaeabantur dare adaptare, semper fuerit præmeditatus, ut cum ipse nihil sciret, nec alios scire quicquam pateretur. Terrebat enim omnes turbabatque sophismatisbus, gaudebatque ac gloriasbatque foeditate illa mirifice, quia nihil turpe, nihil honestum, nihil bonum, nihil malum cognosceret; sed si quid primo turpe dixerat, repente commutauit, pluribus conabatur rationibus, quae prius astruxerat confundere. Erat igitur Hydra capita sua proprio ense amputans, nec aliquid habens utile, nisi quod libenter & audiretur, & uideretur. Nam & facie benigna, & ore rotundo, & suauibus erat oculis prædictus, quae non repente arripuit, sed aptus ad hanc naturam, exercitatione quoque ab initio firmauit. Audiuit enim puer Theophrastum militem uirum, nec a Cupidine alienum, quoniam formosissimus erat. Ipse postea Crantori fuit amatus, & Diodori cauillatoria naturam commoditate breuissime secutus, Pyrronem quoque fuit imitatus, in cuius sententia quamuis Pyrronicus appellatus non sit, permanuisse uidetur. A parte namque Mnaseas, Philomelus, & Timon Sceptici suum ipsum, id est Septicum suisse affirmant, uerum enim & falsum, & uerisimile, ipso quoque ut illi destruebat. Pyrronicus igitur non nomine fuit, sed Crantoris pudore, a quo amabatur, nomine non re Academicus erat. Magna igitur pugna inter Archesilaum atque Zenonem fuit, & alter in alterum & dicendo, & scribendo impudenter cerebantur; quamuis Zeno non melius ficeret, quam Copiphisidorus

LIBER QVARTVS DECIMVS 3935

philidorus orator, qui cum grauiter ferret Isocratem, quem audiebat Aristotele præmi, dicebat scribebatq; non in Aristotelem quidem, ut putabat, sed in Platonem a quo alienus non erat. Nam cum Aristotelem nullo modo intelligerer, putaret autem, quoniam Platonem Aristoteles audiuerat Platonicum illum esse, bellum quidem indixerat Aristoteli, Platonem uero & eius dogmata, quæ tamen nesciebat, reprobare conabatur, putans non Platonis dogmata, sed Aristotelis refutare, ita magnus ille orator nō eum percutiebat, cui bellum indixerat, sed eum quo cum pacē habebat. Sic igitur & Zeno Archesilao pugnans, Platonem lacerabat, non enim erat forsitan nescius eorum quæ Archesilaus dicebat, platonica uero penitus ignorabat, ut a libris suis manifeste colligitur, ita quem non debebat, impudenter exagitabat, & quem debebat, minime rangebat. Et certe si Platonica non oppugnasset dogmata, bonus meo iudicio fuisset philosophus. Sed de hac re latius si ocium erit, utinam autē nunquam mihi tantum sit ocium, ut ad huiusmodi res non ioco, sed serio reuertar. Studebat igitur Zeno Archesilai omnia dicta refutare, ac maxime incompræhensibilitatem quibuscunq; poterat argumentis aggrediebatur, quorum Archesilaus alia depellebat, alia sucidebat, alia supplantabat: ita contra dicentes deiiciebat, & auditores in stuporem uertebat facile putantes, non uerbum, nō operam, non passionem non quicquam aliud esse magnum aut parvum, nisi quod Pitaneo Archesilao uideretur, illi uero nil prorsus uidebat, ne affirmabat quicquam, sed uerbis solummodo pronunciando terrebatur. Lacydes autem qui Archesilao successit, Oeconomicus appellatus est, q; rei familiaris magnam curam habebat, manibus contenta proprijs negotijs sua gerebat, non paupertate oppressus, nec servus indigens, sed quia, immo uero causam unusquisque per se ipsum excogite. Ego uero illud suavitatis gratia breuiter perstringam, quo maximo arguento usus, nihil penitus ab hominibus comprehendendi posse putauit. Solebat semper in seruorum absentia penum claudere, cluemque in loculo depositam obsignare, anulumque quo diligenter signauerat, subtili filo ligatum, per parvulum quodam ianuæ foramen intro injcere. Cum autem sibi aperiendū erat, retracto per filum anulo clauique resignata, ac rursus simili modo

& clau-

1036 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

& claudebat & aperiebat. Quam rem cum astutia seruorum percepisset, absente Lacyde aperientes clanculum uniuersum penu, prout animus eorum ferebat, consumabant, exportabāt, fundebant. Lacydes autem cum & signacula quæ fecerat integra inueniret, & anulum ut diuiserat, penu autem manifeste diminutum, putauit hoc ille esse, quod apud Archesilaum de incompræhensibilitate rerum, quod nihil uidere, nihil audire, nihil deniq; intelligere sincere ac uere possumus, audiuit disputari, malitia quoq; seruorū nihil uero certi scireq; possis ab ipso se audisse affirmabat. Quare confusus non Academicam, sed Stoicam apud seruos disciplinam profitebāt. Illi uero Academicam incompræhensibilitatem ueram esse contendebant. Ita coactus Lacydes, aliter inquit in scholis disputamus, aliter domi uiuimus, disputationibusq; ac schola neglectis, domum sedes obseruabat. Hæc de Lacyde dicta sufficient. Hunc audiueret qdem multi, sed præcipius omnium atq; insignis Cyrenæus fuit Aristiphus. Successit autem ipsi Euander, post quem Carneades Academicus factus princeps gymnasij, tertiam cōstituit Academiam. Is Archesilai morem in disputando secutus est. Nam ad utramq; partem ita dicebat, ut omnia quæ alijs afferebantur refutaret, incompræhensibilitatem tamen Archesilai non probauit. Nō enim esse passibile dicebat hominem, ita in omnibus se retinere, ut nihil affirmet, esseq; non paruam differentiam inter incertum & incompræhensibile, & cuncta quidem incompræhensibia esse, sed non incerta. Is Stoicorum quoq; rationum nō ignarus, ambitione magis quam ueritatis amore stoicam philosophiam persequebat. De quo Numenius hoc scripsit. Carneades inquit pugnandi morem Archesilai renouauit omnibus contradicens, & hoc atq; illud nunc affirmando, nunc negando, uolubilitate orationis omnia distrahens. cumq; rem nactus esset grauiorem, ut maximus atque uehemens amnis, fluxu & ratiōis atque uorticibus contradictentes obruebat, ita cæteros quidem nō nunquam ui argumentorum seducebat, ipse uero seipsum, quod in Archesilao nō erat, recte intelligebat: quippe multo prius ille seipsum in quam auditores decipiebat, Carneades & o & permulcebat & depopulabatur, nam fuita quidem occulte, latrocinia & o aperte irruens faciebat, modo dolo, modo ui etiam præparatos, præmeditatos etiā homi-

LIBER. QVARTVS DECIMVS 37

homines confundebat, ita nullus ei resistere poterat, sed erant omnes quibus cum pugnabat multo inferiores. Carneadi autem Clytoma chus successit, Clytomacho Philon, de quo idem Numenius haec per strinxit. Philo cum Clytomacho successisset, nimia letitia confusus, quasi gratiam habens, quem illi uisa fuerat confirmabat, amplificabat, quod ac aduersus Stoicos cunctis viribus armabatur, sed temporis spacio ueritate rerum coniuncta incomprehensibilitatis opinio fuit. Quare Philon quod ipse ne transfiga uideretur, redargui magnopere cupiebat. Huic Antiochus in Academia successit, qui Stoicum Mnesarchum secutus, Philoni preceptor in quo paucis contradixit, & aliena dogmata in Academiam induxit. Haec de successione Platonicis ab ipsis, ut uides, philosophis tradita sunt. Considera igitur alius oratione falsitatem dogmatum & pugnas philosophorum, qui & si per uniuersum orbem amore ueritatis errauerint, nullum tamen laboribus dignum fructum posteris transmittere potuerunt, sed nec ipsi magnam utilitatem consecuti sunt. Cultus enim idolorum & multitudo deorum opinio quasi pestis omnia contagione sua inuaserat, quae ipsos quoque philosophos moribus ciuitatum ac legibus sacrificantes summa sererat.

Quod unusquisque philosophorum, quod ipse coniiciebat
de diis sequebatur.

CAP. III.

Nihil enim ueri de diis a prioribus acciperunt, sed suis cogitationibus conjectura ducti, de natura philosophantur. quod Porphyrius in epistola ad Aegyptium Anebonem his uerbis fatetur. Incipiam uero inquit a diis & demonibus bonis, de quibus plurima Graecorum philosophi dixerunt, sed quae dixerunt conjecturis praecipue nituntur. Et subiungit. Magna pugna de his uerbis apud nos est, humanis enim rationibus de bonis coniucimus: qui autem altiora hoc modo inuestigant, cum pervenire nequeant quo proficiunt uoluerint, frustra philosophantur. Idem ipse in libro ad Boethum de animae historia inquit. Communis quidem hominum sententia immortalem esse animam praedicit, rationes uero, quod a philosophis adducuntur, faciles refutatu sunt. Nulla enim apud philosophos opinio propter contrarias rationes, quas facile contradicentes inueniunt, firma esse uidetur, immo vero

I. etiam

338 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

etiam de his q̄ oculis cernuntur, nihil esse confirmandum multi opinati sunt. Et in libro de Responsis, iō Apollinis oraculo in testimonium citato seductos fuisse Græcos, & ab Aegyptijs, Chaldæis, & Hebrais ueritatem, ut in superioribus diximus, conspectam affimat. Videmur ne igitur accusandino nos qui seductas gentes contempsimus, & hebraicæ scripture toto animo adhesimus. Cur em̄ oportet nos philosophos audire, ac magni quicquam ab illis uelle discessere, si cōiecturis utuntur. & uarijs rationibus atq; diuersis, in summa omnium dubitationem adducant, quod ut re ipsa uideas ipsoz philosophorum de principijs, de dijs, de uniuersi constitutione uarias, immo uero contraria sententias exponem.

Quod mathematicæ disciplinæ nihil conferant ad pietatem.

CAP VT III.

I prius ostendero nihil Astrologiam, Arithmeticam, Geometriam, Musicamque (ipsi mathematicas disciplinasq; vocant) quæq; non ipsi inuenierunt, sed a Barbaris accæperunt, ad inueniendam, ut ipsi putant, ueritatem conferre. Nam si disciplinarum inquit cognitio animum non formauerit, nullus recte philosophari, nec deum cognoscere potest. Ita quasi deus ipse numeris determinatur, nos qui eas disciplinas nō admiramus, pecudes esse arbitrantur, nec magni aliquid posse nos intelligere contendunt. Res autem ipsa ostendit multos apud Græcos fuisse, innumerabiles apud Barbaros, qui quamvis has disciplinas optime tenuerint: nec deum tam, nec recte uiuendi normam cognouerunt. E cōtra multos sine illis pie simul atq; sanctissime uixisse. Itaq; Socratem, quem merito omnes admirantur, nō magni has disciplinas fecisse, Xenophon in libro de dictis Socratis scribit. Docebat inquit quātum oporteat singulatum rerum atque artium habere peritiam. Nam tantū Geometriae studiū consulebat, quantum sufficeret ad mensurationē agrorum ac distributionem, quod adeo facile dicebat esse, ut si quis diligenter animaduertat quam primum quantitatem agri cognovit, mensurationem ignorare non possit. Reprobat yō tantam eius rei curam ac studium, ut difficiili figuraq; cognitioni inuigilare uelis. Nullam enim utilitatem in illa speculatione uidere se asserebat,

nec

LIBER QVARTVS DECIMVS 39

nec erat Geometriæ imperitus, sed a multis atque utilissimis studijs etiam hominis uitam ad alienarum consyderationum studia dedit/ cere nō oportere putabat. Similiter Astronomiam quoque discen/ dam confulebat, ut dies ac noctes, horas, & menses, & annos rectius percipiamus. Quæ res ad iter agendum, & nauigationes atque cu/ stodias, multaq; alia in nocte, aut in mense, aut in anno peraguntur, perutilis est. Eousq; autem Astronomiam discere, quosq; planeta/ rum motus, & distantias eorum a terra comprehendendas uehementer improbat. Nullam enim utilitatem etiam in hac re uidere dicebat, nec erat expers omnium istorū. Sed cum longa tempora spacia de/ syderant non conserre arbitrabatur utiliora relinquere, & in his ui/ tam conterere. Omnino autem non esse curādum homini dicebat, ut per cælestia corpora futurorum quæ in potestate diuina sunt, co/ gnitionem perquirat. Nec enim posse homines illa cognoscere, nec dij s gratum esse, si quæ illi occultarunt, ea tu diligēter inquiras, pos/ secq; facile ira deorum in insaniam Anaxagoræ cadere, qui cum cæ/ lestium scientiā profiteretur, in id amentiae incidit, ut Solem ignem penitus putaret, nec prospicere poterat facile nos ad ignem oculos erigere cum Solem respicere nequeamus, nec corpora hominum a/ criora fieri ab igne quemadmodum a Sole, nec cernebat omnia, quæ a terra germinantur, absq; solaribus radijs atque calore cælesti cre/ scere non posse, quæ omnia igneo calore languescunt ac pereunt. Lo/ gicam quoque descendam ita confusebat, ut magnum eius studium multamque operam improbaret. Hæc Socrates apud Xenophon/ tem. Ipse autem Xenophon in quadam ad Aeschinem epistola, hæc de Platone ac de his qui naturalem sciētiā profitebantur scri/ bit. Omnibus inquit patet, diuinæ res cognitione humana compre/ hendi nō posse, quare sufficit pie iſ os deos & ex animo colere, qua/ les autē sunt nec inuenire nobis possibile est, nec fas est querere, nec enim seruis cōducit, nec eis laudabile dixerim, si dominorum suorū consilia nisi quantum ad ministerium suum pertinet, scrutari uolu/ erint. Quando enim o Aeschine Socratem quispiam audiuit de cæ/ lestibus aliqd corporibus dicere, aut ad subtilem linearū speculatio/ nes pdiscendas exhortari; Musicā em iſum scimus auribus solum/

I ij modo per

*Sotu 1590. 1
magis*

*Xenoph. a
dij 3. 2. 2.*

340 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

modo percepisse, quotidie autem de fortitudine, de iustitia, de alijs
virtutibus differebat. Hæc namq; bona hominum appellare solebat.
Cætera uero aut percipi ab hominibus nō posse, aut non longe a fa-
bulis distare, Sophistarumq; ludis similia esse, hæc ille & ceteris cō-
sulebat, & ipse primus faciebat. Li ergo quibus Socrates nō placuit,
aut taceant, aut ad id quod æquum est redeant: Socrati enim uiuo
sapientiam deus soli attestatus est. Qui uero eum interfecerunt, pœ-
nitentiaæ stimulos effugere non potuerunt, isti autem bona Aegy-
pti & prodigiosam Pythagoræ sapientiam adamarunt, & solida So-
cratis tenuitate contempta, tyranni dem coluerunt, & tenuissimam
uitam dapibus sicolis commutare non erubuerunt. His uerbis Xe-
nophon Platonem occultius pugnabat. Socrates uero apud ipsum
Platonem in libro' de republica gymnaſtica, musica, & astronomia
ita loquitur, ut etiam Plato non multum istis attribuere videatur.

Opiniones priscorum periarchon, id est de principiis.

CAP.VT. V.

Verum ut facilius merito contemptam esse a nobis hāc in-
anem Græcorum philosophiam cognoscas, non grauabi-
mur altius uarias atq; diuersas, immo uero inter se cōtra-
rias philosophorum opiniones repetere. Assūmam autē
ea a libro Plutarchi, quē de dogmatibus philosophorum inscriptis.
Thales inquit Milesius de septem sapientib; unus principium re-
rum aquam putauit. Is primus philosophari dicitur incepisse, & ab
eo ionicam philosophiam esse appellatam. Dicitur autem junior in
Aegypto fuisse, & in Miletum senior rediisse. Inductus autem fuit,
ut ex aqua uniuersa primo esse diceret, & in aquam demum resolui,
quia sperma omnium animaliū origo humida substantia est. Vnde
uerisimile putauit hoc modo ex humido cuncta oriri. Deinde quia
herbe ac plantæ uniuersæ humido aluntur, & fructus ferunt, eius au-
tem penuria languescunt ac decidunt. Tertio, quia ignis Stellarum
atque Solis & ipse mundus aqueis uaporibus alitur. quam opinio-
nem Homerus quoque approbare uidetur, cum dicat. Oceanum
qui omnium fuit origo. Anaximander autem Milesius principium
rerum infinitum esse asserebat, & ex hoc omnia primum oriri, & in
hoc tandem deuenire, idcirco infinitos oriri mundos atque rursus
corrumpi,

LIBER QVARTVS DECIMVS 34

corrumphi, infinitum autem esse dicit principium, ne quid desit, ne
uegeneratio terminetur. Errauit autem, quia non aperuit infinitum
istud aer, ne an aqua sit, aut aliud quoddam corpus. errauit etiam,
quia subiectam materiam dicens efficientem causam deseruit, infi-
nitum enim nihil aliud quam materia est, quae actu esse non potest,
nisi ab efficiente eliciatur. Anaximenes uero Milesius principium re-
rum aerem opinatus est, ex quo fieri cuncta, & in quem resoluti con-
tendit, animam enim nostram aerem esse ait, hic enim nos continet
uniuersum et iam mundum spiritus & aer souet, idem autem aer &
spiritus apud eum est. Hic etiam errauit, quia ex informi ac simplici
spiritu atque aere animalia posse constitui putauit, impossibile au-
tem omnino est, principium rerum solum esse materiam, cum ne-
cessit efficientem causam ponere; non enim ex argento aut ligno
aut aere uacuum unquam fiet, nisi artifex fecerit. Heraclitus uero
& Hippalus metapontinus igne esse principium putarunt, quo ex-
tincto cetera gignuntur, cuius solidiorem partem in se contractam
atque constipatam terram fieri, terram porro ab igne resolutam in
aquam uerti, & exhalationes aquarum in aerem transire. Rursus au-
tem uniuersa corpora mundumq; ipsum ignis ardore corrumpi. Prin-
cipium igitur ignis est inquit, quia in eo sunt omnia, & in eum de-
sum resoluuntur. Democritus quem Epicurus sequitur, principi-
um rerum asserit corpuscula quædam minutissima, quas atomos
appellat ratione cognoscibiles, solidas, non generabiles nec corru-
ptibiles, omni fractura superiores, quæ alterari non possunt. Has in
uacuo, & per uacuum moueri asserit, quod infinitum esse opinat.
Atomos quoq; ipsas infinitas numero dicit, quibus accidentunt figu-
ra & magnitudo secundum Democritum. Epicurus autem pondus
etiam adiecit; non enim mouebuntur inquit, nisi pondere deferan-
tur. Figuras porro atomorum nec infinitas, & eiusmodi esse asse-
runt, ut frangi non possint. Atomos enim dicta est, non quia mini-
ma sit, sed quia diuidi ac frangi nequeat. Atomos autem esse dicunt,
quia uacuum atque unitas elementa sunt. Empedocles uero agri-
gentinus quattuor elementa ignem uidelicet aerem, aquam & ter-
ram principia ponit, duas etiam uirtutes amiciciam atque litem, &
amiciciam quidem coiungere, litem uero distinguere. Haec fuit pri-

I iij moze

342 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

morum philosophorum discrepātia, istae sunt de principijs illorum
inanis opinione: nō enim deum creatorem, nec deos omnino, aut
incorporeas & irrationales substātias: nec illud quod supra sensum,
sed in principiorum numero accēperunt. Primus autem Græcōe
omnium Anaxagoras, fertur intellectum rerum omnium causam
asseruisse, qui philosophandi amore agros siros dicitur incultos reli-
quisse. Is primus efficientem causam rationalem arbitratus est: con-
fusa enim omnia simul fuerunt, sed intellectus a confusione in ordi-
nem ea redigit. Admiratione uero dignum est, quod ita dicentem
parum defuit, quia Athenienses lapidibus obruerent, quia uidelicet
non Solem, sed Solis creatorem uenerabatur. Is et si rebus omnibus
intellectum proposuit, non tamē consequenter ubiq̄ seruauit. Vn/
de Socrates apud Platonem de anima, uehementer eum incusat. Cū
legisset inquit Anaxagoram dicentem omnium causam esse intel-
lectum magna lætitia persus, putauit magistrū iam me Anaxago-
ram inuenisse, qui mihi diceret omnia optime ab intellectu esse dis-
posita, & a quo discere possem, utrum terra rotunda, an triangularis
melius, & quia optimum est talem terram esse, & si in medio ipsam
diceret, illico exponeret, quia optimum est in medio sitam esse, ac eo
dem modo de Sole, Luna, & de uelocitate ipsorum, & de alijs singu-
lis, quod optimum sit alia pati, alia facere quæ patiuntur & faciunt
non enim alia causa quam optima reddi potest, si a ratione atque ab
intellectu disposita sunt. Magno igitur gaudio s̄ape libros eius per-
legi, & progressus aerem, aquam, ignem, cæteraq̄ huiusmodi affe-
re Anaxagoram uidens, eisq̄ causas rēs attribuere, nec intellectui
ac rationi aliqd attribuere, magna de spe decidi. Simillimum enim
mihi facere uidebatur, ac si quis diceret omnia intellectu, atque ra-
tionē a Socrate fieri. Deinde cum reddere causam uellet quare hic
sedeam, responderet, quia corpus meum ossibus atque neruis con-
stat, cum offa articulos coniunctionesq̄ habeant neruis colligatas,
& nerui trahi atq̄ retrahi soleant, flecti hoc modo corpus facile pos-
se, quia de causa fit ut sedeam: non enim uera causa reddiatur, sed quia
uidelicet eum Athenienses mortis crimine condemnarint, & milii
iustius uisum est, sententiam hanc subire, idcirco expectans hic se-
deo,

L I B E R . Q V A R T V S D E C I M V S

deo, nam per carnē nisi hoc esset, si fugere mihi melius uisum esset, hæc ossa & isti nerui Megaræ & in Boetia essent. Si quis uero contendat, non posse me quæ mihi optima uidetur, absq; neruis & ossibus cæterisq; huius efficere, uere quidem dicit, per hæc enim facio, ratio autem eorum, quæ intellectu fiunt, non hæc sed melioris, aut certe optimi est. Et post pauca. Ita & terram alius reuolutione celorum in medium depelli, alius propter latitudinē suam ab aere susti/ neri, quod autē melius sit in medio sitam esse ne querunt quidem. Est autem quod om̄ia ligat, & bonum ipsum, quod nescio quomo/ do omnes negligunt. Hæc Socrates. Anaxagoræ autē successit Ar/ cessilaius, quem Socrates audiuit. Præterea & Xenophanes, & Py/thagoras, qui Anaxagoræ temporibus floruerūt, de æternitate dei, & de animæ immortalitate philosophati sunt.

Opiniones philosophorum de Dijs.

Nunc uideamus quales opini/ CAPVT VI.
ones de Dijs philosophi habuerunt. Plutarchus sic in lib/ bro prædicto scribit. Nōnulli philosophorum inquit, ue/ luti Diagoras, Milesius, & Theodorus Cyrenaicus, & Euemerus Egiata, & Calimachus nullo modo deos asserebant. Eu/ ripedes etiam tragicus, quamuis Ariopagitarum formidine non o/ mnino se aperuerit, Sisyphum tamen induxit, quasi huius opi/ nionis protectorem, & quibuscumque potuit rationibus, senten/ tiam eius tutatus est, & Anaxagoram qui una stetisse corpora con/ fuse primo affirmauit. Deinde a deo in ordinem distincta. & Pla/ tonem qui non stetisse, sed inordinate mota fuisse primo dixit, Deinde a deo in ordinem redacta repræhedit, quia dixerunt deo de his inferioribus curam esse. Beatum enim illud animal, atque incorruptibile inquit omni bono repletum, & omnis mali expers ad beatitudinem suam conuersum res humanas non animaduer/ tit, miserum enim esset si fabri, aut operarij more ad huiusmodi fa/ bricam se conuerteret. Præterea deus, quem dicunt ante ordinatio/ nem totius, aut dormiebat inquit, aut uigilabat, aut si neutrum ue/ rum est, nec erat omnino. Si ergo dormiebat a sæculo mortuum fu/ esse necesse est. Sempiterminus enim somnus mors est, Deus autē nec somnij nec mortis particeps est. Si uero uigilabat, aut perfectam beatitudinem

344 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

beatitudinem habuit, aut mancam atq; imperfectam. Si perfectam, nullius rei indigebat, quare nec ad nouam rerum productionem descendisse ipsum uerisimile sit. Si autem manca beatitudo affuerat, quomodo uere dici deus potest, cui quicquam absuisse conceditur. Ad hæc quomodo si diuinitus humana gubernantur, & boni uexantur, & mali feliciter uiuunt, Thales mundum deum esse afferit. Democritus mundi animam ait deum esse, & cum pilæ ignes formam possidere. Pythagoras de principijs unitatem deum & bonū, unitatemq; esse unius naturam, intellectum uidelicet ipsum, dualitatem & demonē esse ac malum, in qua materialis est multitudo. Socrates & Plato unicum, uniforme, quod uere ens atq; bonū est. Hæc autem uocabula ad intellectum omnia spectare. Deus igitur intellectus est, & species separabilis, id est procul ab omni materia, & nulli passibili coniuncta. Aristoteles supremum deum, separabilem speciem, universi sphæræ insidentem. Sphærā autem corporis ethereum, quod ipse quintum appellat. Quod cum per multas sphærās diuidatur natura cōiunctas & ratione separatas, unamquaq; sphærarum compositam ex anima & corpore animal esse arbitratur, & corpus qdem, ut diximus, cum æthereū sit circulariter moueri, animam uero quis per se sit immobilis, ipsam tamen motus causam esse. Stoici deum artificiosum ignem atq; intellectualem esse afferūt via ratione q; ad generationē mundi progrediētem, qui mundus omes spermaticas rationes, quibus singula secundum fata gignuntur in se continent. Deum autē spiritum esse per universum mundum penetrantem diuersis nominibus appellatum secundum rerum per quas transit diuersitatē, mundum etiā deum esse & stellas & terrā, supremum autē omnī intellectum esse in æthere. Epicurus deos hominum formā habere, quis nō sensu propter tenuitatem nature, sed rōne percipientur. Quattuor deinde incorruptibiles ponit naturas, atomos, uacuum, infinitū, similitudines, quas qdem naturas similiū partium & elementa ipse uocat. Hinc manifeste uidemus nullā glorias ante Pythagoram, atq; Anaxagorā dei habuisse cognitionem. Quare antiquissimis temporibus, ut Phœnices & Aegypti, q; ut ostendimus, non incorporeas quasdā uirtutes, sed mortales uiros ut deos colebant. Sic græci quoq; diuinos honores hominibus cōferebant.

Aduersus

Aduersus eos qui sensum tollunt, inutilem esse dicentes ad cognitionem.

CAPVT VII.

Verum quoniam alij philosophorum sensibus cuncta cognosci arbitrabantur, alij contra rationi solummodo credendum, & sensum omnino abhiciendum dicebant, non est inutile qd aduersus istos Aristoteles in octavo de philosophia cōscriptis, perstringere. Multi inquit rationem solummodo sequentes, sensum acphantasiā omnino abhiciabant, ut Xeno/phanes colophonius, & Parmenides Eleata, & Zeno, & Milesius de antiquioribus, de iunioribus autem Stilpo & Megarici, qui dicebāt unum esse quod est, & quod diuersum esse uidetur, diuersum non esse, nec gigni quicquam, nec corrupti, nec moueri penitus, aduersus quos quamvis in philosophia multa dicantur, tamē etiā nunc pauca dicamus. Diuina igit res in nobis ratio est, indigemus tamen sensū quemadmodum & corpore. Nam & sensus naturae de sensiblībus iudicat. Qui enim sentit aliquid patitur, & qui sentit quod patitur, eam passionem profecto cognoscit. Sensus igitur cognitionē qdā est. Præterea si sentire pati quoddā est, & omne quod patitur, ab aliquo patitur, omnino diuersum aliquidq; quod facit est, ab eo quod patitur, ut color & sonus a sensu. Deinde ipsum ens unum nouerat, sed nec immobile. sensus enim motus quidā est, quomodo autem nihil ad cognitionē conferunt, nullus est, quam nollet secundum naturam sibi sensus esse depositos. Omnes enim integratē sensuum organorumq; suavitatem desyderant, qui melius ita de sensibilibus iudicant. Quare natura duce tantus nobis amor inest, ut nullus non insanus unum sensum pro omnibus bonis quae uocant ex/ trema, uellet commutare. Cur autē si nihil sensibus egeant, nō eruunt oculos, nec auditum destruunt, ut opere ostendant ueram esse doctrinam suam. Nunc uero uerbis quidem eos uituperant, re autem maxime omnium utuntur. Mellitus enim cum sensibilia nihil esse uelit ostendere, per sensibilia hoc ipsum efficere conatur. Si em̄ ter/ra est inquit, & aer, & ignis, & ferrum, & aurum; & aliud uiuēs, ali/ud mortuum, aliud nigrum, aliud album, ceteraq; omnia quae uere esse homines credunt, si etiam nos recte uidemus, audiamus, atque sentimus, ens quoq; tale qd esset profecto quale nobis primo uisum

Kest,

346 DE PRAEPARATIONE EVANGELICA

est, neq; transmoueret, nec aliud ex alio fieret, sed sibi ipsi simile per maneret. Nunc vero cum dicamus, recte sentire uidetur nobis quod calidum est in frigidum, & frigidum in calidum. similiter & molle in durum, atque econtra permutari. Merito igitur posset quispiam percunctari, nonne igitur calidum in frigidum transmutari, cetera, q; huius sensu cognouisti? Sed rationes opinionesq; istorum iam ita explosae sunt, ut nec dictæ quidem esse videantur. Recte igitur procul dubitatione illi philosophantur, qui & sensum, & rationem, & cognitionem rerum suscipiunt. Hinc Aristoteles Xenophanem & eius similes uexauit. Xenophanem autem Protagoras & Nessas au diuerunt, Nessam Metrodorus, Metrodorum Diogenes, Diogenem Anaxarchus, Anaxarchum Pyrro, a quo Sceptici philosophi appellati sunt, qui nec sensu, nec ratione quicquam posse comprehendendi docentes, magno risu omnium explosi sunt.